P-1

AUTÓGRAFO Nº 05, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

AO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04, DE 2025.

“Dispõe sobre o valor do vencimento

ou salário básico dos cargos e

empregos de Agente Comunitário de

Saúde e de Agente de Combate às

Endemias, para o cumprimento do

piso salarial profissional nacional,

conforme estabelece a Emenda

Constitucional nº 120, de 5 de maio

de 2022, e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º O valor do vencimento ou salário básico mensal dos

cargos e empregos públicos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate

às Endemias, relativo ao cumprimento de jornada de 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, passa a ser de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), para o cumprimento

do piso salarial profissional nacional, na forma do disposto na Emenda Constitucional

nº 120, de 5 de maio de 2022.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei Complementar

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de

sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025.

Câmara Municipal de Itanhaém, 4 de fevereiro de 2025.

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

FERNANDO DA SILVA X. MIRANDA

                      Primeiro-Secretário

  SEVERINO BENTO GOMES

              Segundo-Secretário

Processo Eletrônico sob nº 109/2025.

Projeto de Lei Complementar nº 04/2025, de autoria do Executivo.

Departamento Parlamentar, em 4 de fevereiro de 2025.

Ana Marcia Muniz

Diretora Parlamentar

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 310038003900390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-04T12:46:46-0300

		2025-02-04T16:13:46-0300